
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

8 ноября 2010 г. № 142 

О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 25 октября 2007 г. № 97 

На основании подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке и критериях определения группы и причины 
инвалидности, перечне медицинских показаний, дающих право на получение социальной 
пенсии на детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, и степени утраты их здоровья, 
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
25 октября 2007 г. № 97 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2007 г., № 274, 8/17387; 2009 г., № 187, 8/21275), следующие дополнения и изменения: 

1.1. абзац третий пункта 3 после слов «месту жительства» дополнить словами 
«(месту пребывания)»; 

1.2. в пункте 4: 
из абзаца второго слова «в одной из категорий» исключить; 
после абзаца четвертого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«общая трудоспособность – способность к выполнению широкого круга простейших 

трудовых процессов, как правило, ограниченных бытовыми нуждами (самостоятельно 
передвигаться, готовить пищу, сохранять в порядке жилье, имущество, одежду, 
осуществлять уход за животными и другое);»; 

абзацы пятый–восьмой считать соответственно абзацами шестым–девятым; 
абзац шестой после слов «трудовой деятельностью,» дополнить словами «ведущей 

возрастной деятельностью (у лиц в возрасте до 18 лет),»; 
после абзаца шестого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«профессиональная трудоспособность – это способность человека работать в 

условиях производства или службы. При этом имеется в виду труд как физический, так и 
умственный, как квалифицированный, так и неквалифицированный;»; 

абзацы седьмой–девятый считать соответственно абзацами восьмым–десятым; 
после абзаца девятого дополнить пункт абзацем следующего содержания; 
«синдром социальной компенсации – наличие у лица ограничения трех и более 

категорий жизнедеятельности, что приводит к более выраженной степени социальной 
недостаточности, чем при наличии снижения одной или двух категорий 
жизнедеятельности. В таких случаях при вынесении экспертного решения определяется 
группа инвалидности или повышается уже имеющаяся;»; 

абзац десятый считать абзацем одиннадцатым; 
1.3. часть вторую пункта 5 исключить; 
1.4. в пункте 11: 
абзац второй части первой дополнить словами «(месту пребывания)»; 
из части третьей слова «при согласии гражданина» исключить; 
1.5. пункт 15 дополнить частями второй и третьей следующего содержания: 
«Инвалидность определяется на сроки, установленные пунктом 26 настоящей 

Инструкции, по первое число месяца, следующего за месяцем, в котором 
зарегистрировано направление на медико-социальную экспертизу. 

При определении комиссией времени наступления инвалидности у граждан по 
запросам органов по труду, занятости и социальной защите для целей досрочного 



назначения пенсии по возрасту их родителям (опекунам, попечителям) комиссия 
руководствуется критериями, установленными пунктом 59 и главой 10 настоящей 
Инструкции, при условии наличия медицинских документов организаций 
здравоохранения, подтверждающих наличие у пациента ограничений 
жизнедеятельности.»; 

1.6. пункт 18 дополнить словами «заседания комиссии»; 
1.7. в пункте 21: 
из абзаца второго части первой слова «по месту его работы,» исключить; 
части вторую и третью изложить в следующей редакции: 
«ИПР инвалида направляется в организации, занимающиеся в соответствии с 

законодательством Республики Беларусь профессиональной, трудовой и социальной 
реабилитацией инвалидов. 

Заключение МРЭК выдается инвалиду (его законному представителю) в срок не 
позднее 3 дней после окончания медико-социальной экспертизы.»; 

1.8. в пункте 27: 
после подпункта 27.2 дополнить пункт подпунктами 27.21 и 27.22 следующего 

содержания: 
«27.21. в случае выявления центральными комиссиями при осуществлении контроля 

за проведением медико-социальной экспертизы в межрайонных (районных, городских) 
комиссиях необоснованного решения – после очного освидетельствования инвалида (в 
месячный срок после освидетельствования межрайонными (районными, городскими) 
комиссиями); 

27.22. в случаях необходимости внесения изменений в ИПР инвалида, в том числе в 
части трудовых рекомендаций, и предоставления в комиссию документов, достаточных 
для определения другой причины инвалидности (на основании имеющихся медицинских и 
медицинских экспертных документов, если с даты очередного освидетельствования 
прошло не более 3 месяцев и состояние здоровья инвалида не изменилось);»; 

1.9. в пункте 35: 
часть первую дополнить абзацем девятым следующего содержания: 
«способность к ведущей возрастной деятельности.»; 
часть вторую исключить; 
1.10. в части первой пункта 45: 
в абзаце четвертом цифры «4» и «6» заменить соответственно цифрами «3» и «7»; 
в абзаце пятом цифры «13» заменить цифрами «14»; 
1.11. пункт 47 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 
«выраженного снижения трех и более способностей в рамках ФК 3, приводящих к 

синдрому социальной компенсации.»; 
1.12. пункт 48 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 
«умеренного снижения трех и более способностей в рамках ФК 2, приводящих к 

синдрому социальной компенсации.»; 
1.13. пункт 49 дополнить абзацем девятым следующего содержания: 
«легкого снижения трех и более способностей в рамках ФК 1, приводящих к 

синдрому социальной компенсации.»; 
1.14. пункт 51 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 
«выраженного снижения трех и более способностей в рамках ФК 3, приводящих к 

синдрому социальной компенсации.»; 
1.15. пункт 52 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
«умеренного снижения трех и более способностей в рамках ФК 2, приводящих к 

синдрому социальной компенсации.»; 
1.16. пункт 53 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 
«легкого снижения трех и более способностей в рамках ФК 1, приводящих к 

синдрому социальной компенсации.»; 



1.17. пункт 58 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания: 
«нейросенсорная тугоухость III–IV степени без динамики речевых функций.»; 
1.18. пункт 60 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
«травматическое повреждение позвоночника с полным разрывом спинного мозга.»; 
1.19. пункт 61 дополнить подпунктами 61.7–61.12 следующего содержания: 
«61.7. состояние после экстирпации мочевого пузыря; 
61.8. наличие постоянной коло- или илеостомы; 
61.9. постоянное канюленосительство вследствие отсутствия гортани; 
61.10. ампутационная культя ведущей верхней конечности на уровне плеча; 
61.11. культя одной верхней конечности на уровне и проксимальнее хирургической 

шейки плечевой кости; 
61.12. культя одной нижней конечности на уровне и проксимальнее малого вертела 

бедренной кости.»; 
1.20. в пункте 62: 
абзац тринадцатый исключить; 
абзацы четырнадцатый–восемнадцатый считать соответственно абзацами 

тринадцатым–семнадцатым; 
абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 
«обширный не замещенный аутотрансплантатом (собственной костью) костный 

дефект – 6 квадратных сантиметров и более, а замещенный аутотрансплантатом 
(собственной костью) костный дефект черепа – 12 квадратных сантиметров и более;»; 

дополнить абзацами восемнадцатым–двадцатым следующего содержания: 
«кифосколиоз IV степени (с углом сколиотической деформации более 60 градусов 

при измерении по Коббу); 
эндопротезы двух крупных суставов нижних конечностей; 
слепота на один глаз.»; 
1.21. пункт 68 изложить в следующей редакции: 
«68. Причина инвалидности, гарантирующая инвалиду предоставление более 

широкого круга мер социальных льгот и гарантий, сохраняется при повышении группы 
инвалидности вследствие вновь возникших заболеваний, увечий (ранений, травм, 
контузий).»; 

1.22. пункт 69 исключить; 
1.23. абзац тринадцатый пункта 70 изложить в следующей редакции: 
«заболевание получено при исполнении обязанностей военной службы в связи с 

ликвидацией последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС (других радиационных 
аварий);»; 

1.24. в пункте 71: 
часть вторую исключить; 
часть третью считать частью второй; 
1.25. в пункте 73: 
из части второй слова «или ВКК государственной организации здравоохранения, где 

имеется врач-профпатолог» исключить; 
часть третью исключить; 
1.26. часть пятую пункта 74 после слова «группы» дополнить словами «(степени 

утраты здоровья)». 
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

 


